
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 17

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 17

Departamento de Administração de Pessoal 17

Corregedoria Setorial 24

Unidades Acadêmicas 24

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA GR Nº 509, 09 de Agosto de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que consta no processo n°
23065.022121/2024-39;
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal de Alagoas nº
0804417-71.2022.4.05.8000; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00890/2024/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais concedidos a
SILVANA MARCIA DE ANDRADE MEDEIROS, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2322070, lotada no Campus
Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, referente a
progressão do nível 3 para o 4 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para a partir de
15 de março de 2016.
Art. 2º Conceder a SILVANA MARCIA DE ANDRADE
MEDEIROS, acima qualificada:
I - Promoção do nível 4 da Classe C, com
denominação de professor Adjunto para o nível 1 da
Classe D, com denominação de Professor Associado,
com efeitos funcionais a partir de 24 de março de
2018.
II - Progressão do nível 1 para o 2 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, com efeitos
funcionais a partir de 24 de março de 2020.
III - Progressão do nível 2 para o 3 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, com efeitos
funcionais a partir de 24 de março de 2022.
Art. 3º Os efeitos financeiros de cada progressão,
conforme parecer de força executória acima indicado,
retroagirão à data de cada requerimento feito pela
servidora, cujas datas foram sucessivamente: 11 de

janeiro de 2021, 30 de julho de 2021, 18 de abril de
2022 e 4 de maio de 2022.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 511, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.022229/2024-21, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 09 de agosto de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATRÍC
ULA

PROCES
SO

1 ADMINIST
RAÇÃO

DANIELLE
BATISTA
DOS

SANTOS

172113
14

23065.
021953
/2024-

38

2 ADMINIST
RAÇÃO

MARIA
KAROLINA
DA SILVA
BARROS

182114
47

23065.
021601
/2024-

82



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 2

3 AGRONOM
IA

LUIZ
EDUARDO
MONTEIRO

LOPES

171104
54

23065.
021990
/2024-

46

4 ARQUITET
URA E

URBANISM
O

ANA FLÁVIA
BEZERRA
CAMPANA

151116
76

23065.
021971
/2024-

10

5 CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

BEATRIZ
NOBRE
VASCO

181130
17

23065.
021977
/2024-

97

6 CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

THIAGO
ALEXANDRE

DOS
SANTOS

181116
97

23065.
021608
/2024-

02

7 CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

LORENA
AMORIM
MACHADO

181105
17

23065.
021847
/2024-

54

8 CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

VITÓRIA
LIMA

DIONISIO

171112
68

23065.
021602
/2024-

27

9 DANÇA AMANDA
JOYCE
GOMES

NOGUEIRA

171116
43

23065.
021850
/2024-

78

1
0

DIREITO LAUDICÉA
VIANEI
SOARES

CAVALCANT
E

151131
82

23065.
021613
/2024-

15

1
1

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MYLLENA
MORGANA
DA SILVA DE

SOUSA

162113
15

23065.
021866
/2024-

81

1
2

EDUCAÇÃO
FÍSICA

RAFAEL
HENRIQUE
DA SILVA
CALMON

172123
81

23065.
021730
/2024-

71

1
3

ENGENHAR
IA DE

LARISSA
DUARTE
SANTANA

182105
11

23065.
022196

COMPUTA
ÇÃO

/2024-
10

1
4

ENGENHAR
IA

FLORESTAL

NELSON
MENDONCA

ROCHA

172128
19

23065.
021882
/2024-

73

1
5

ENGENHAR
IA

QUÍMICA

ITAIZA
BRUNA DA
SILVA COSTA

171120
94

23065.
021885
/2024-

15

1
6

ENGENHAR
IA

QUÍMICA

ROSIELE
ATAIDE DOS
SANTOS

161130
96

23065.
021603
/2024-

71

1
7

FÍSICA CLEYDSON
DARLAN
ESTEVAM
DA SILVA

171122
71

23065.
021688
/2024-

98

1
8

GEOGRAFI
A

GABRIEL
PAULO

RODRIGUES
DOS

SANTOS

162117
58

23065.
021611
/2024-

18

1
9

HISTÓRIA MARCOS
MASCENO
DE QUEIROZ

152135
71

23065.
021610
/2024-

73

2
0

JORNALIS
MO

CLÁUDIA
LEITE DA
SILVA

152140
81

23065.
021620
/2024-

17

2
1

LETRAS ELDA
LIDIANE

NOIA SILVA

131120
98

23065.
021975
/2024-

06

2
2

LETRAS
(INGLÊS)

WILMA DOS
SANTOS
MOREIRA

152106
82

23065.
021606
/2024-

13

2
3

LETRAS
(PORTUGU

ÊS)

LARISSA DE
FARIAS

BAGESTOM

181130
28

23065.
021900
/2024-

17



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 3

2
4

MATEMÁTI
CA

MAIRA
FERNANDA
FERREIRA
BERNARDO

162110
03

23065.
021957
/2024-

16

2
5

MEDICINA ADRIELY
SILVA

PANETTO
BLANDINO

182109
31

23065.
021747
/2024-

28

2
6

MEDICINA ALINE
WANDERLE
Y BARROS

161115
80

23065.
022104
/2024-

00

2
7

MEDICINA ANA CLARA
VALENTE DE
LIMA MELO

182109
32

23065.
021750
/2024-

41

2
8

MEDICINA ARLON
GRAVATÁ
ALMEIDA
LIMA

182109
33

23065.
021910
/2024-

52

2
9

MEDICINA BRUNA
BARBOSA
FIUZA

CAMPELO

182109
67

23065.
021854
/2024-

56

3
0

MEDICINA BRUNA
MILENA DE
ARAÚJO
BEZERRA

182109
68

23065.
021761
/2024-

21

3
1

MEDICINA CECILIA
ANTONIETA
MONTEIRO
ARAUJO

182122
77

23065.
021734
/2024-

59

3
2

MEDICINA DANIEL
VITOR

FERREIRA
DE

MAGALHÃE
S

182109
69

23065.
021683
/2024-

65

3
3

MEDICINA DAVID
VENÂNCIO
MARIANO

182110
93

23065.
021940
/2024-

69

3
4

MEDICINA EDUARDO
NASCIMENT
O DA SILVA

182110
94

23065.
021945
/2024-

91

3
5

MEDICINA ELTON
GAMBERA

DOS
SANTOS

181102
47

23065.
021766
/2024-

54

3
6

MEDICINA ÉRICA
PATRÍCIA
ORTET

TAVARES

172127
76

23065.
021861
/2024-

58

3
7

MEDICINA GUILHERME
RODRIGUES
BARBOSA

182110
96

23065.
021849
/2024-

43

3
8

MEDICINA GUSTAVO
MATTOS
PAPA

ALCANTARA

182110
97

23065.
021717
/2024-

11

3
9

MEDICINA INARA
LOURENÇO

LEITÃO

182110
98

23065.
021720
/2024-

35

4
0

MEDICINA JAMESON
DOS

SANTOS
RODRIGUES

182110
99

23065.
021853
/2024-

10

4
1

MEDICINA JÉSSICA
JANAINA

ARAÚJO DE
SOUSA

172124
53

23065.
021862
/2024-

01

4
2

MEDICINA JÉSSICA
WANESSA
DA SILVA
CORREIA

172128
41

23065.
021880
/2024-

84

4
3

MEDICINA JOÃO
IGNÁCIO
OLIVEIRA
UCHÔA

182122
78

23065.
021857
/2024-

90

4
4

MEDICINA JOSÉ PEDRO
CASSEMIRO
MICHELETO

182122
79

23065.
021867
/2024-

25



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 4

4
5

MEDICINA KAMAL
HERMINIO
DA SILVA

182111
34

23065.
021744
/2024-

94

4
6

MEDICINA KARIN
ARAÚJO
MELO

182122
80

23065.
021686
/2024-

07

4
7

MEDICINA KARLA
EDUARDA

SILVA
FERREIRA

182111
35

23065.
021689
/2024-

32

4
8

MEDICINA LEONARDO
MAX

BATISTA
ARAUJO

182105
88

23065.
021754
/2024-

20

4
9

MEDICINA LEONARDO
RAMOS

PIMENTEL
SANTANA

182124
25

23065.
021858
/2024-

34

5
0

MEDICINA LUCAS
FERREIRA
SANTOS
LEAO

182105
89

23065.
021948
/2024-

25

5
1

MEDICINA MARYELLE
FERNANDES
BARROS

182124
73

23065.
021757
/2024-

63

5
2

MEDICINA MATHEUS
RAMOS DE
BARROS

182122
82

23065.
021599
/2024-

41

5
3

MEDICINA MILLENA
MEDEIROS

MAUX
LESSA

182124
74

23065.
021741
/2024-

51

5
4

MEDICINA NATÁLIA
DOS ANJOS
TENÓRIO

182105
90

23065.
021883
/2024-

18

5
5

MEDICINA NATALIA
FERNANDA
RIBEIRO DA

SILVA

182105
91

23065.
021851
/2024-

12

5
6

MEDICINA NATHÁLIA
LOPES DE
OLIVEIRA

181125
37

23065.
021737
/2024-

92

5
7

MEDICINA NAYANE
MAYSE

BARBOSA
SILVA

182105
92

23065.
021846
/2024-

18

5
8

MEDICINA NICOLE
BUZO DA
CUNHA

182105
93

23065.
021845
/2024-

65

5
9

MEDICINA NINA
BEATRIZ
BEZERRA

LINS
PEREIRA

182122
94

23065.
021842
/2024-

21

6
0

MEDICINA OLÍVIO
GABRIEL
FERREIRA
LEANDRO
DE SOUSA

182122
95

23065.
021713
/2024-

33

6
1

MEDICINA PABLO
MEDEIROS
TÁVORA

182124
26

23065.
021600
/2024-

38

6
2

MEDICINA RAYANE
LEITE DA
SILVA

182124
75

23065.
021843
/2024-

76

6
3

MEDICINA SAMUEL
SCHAPER

FERNANDES

182106
31

23065.
021868
/2024-

70

6
4

MEDICINA SOPHIA
LIMA DE
PAIVA

182106
32

23065.
021678
/2024-

52

6
5

MEDICINA SOPHYA
BEZERRA
SILVA
ROCHA

182107
67

23065.
021852
/2024-

67

6
6

MEDICINA TARCISIO
JOSÉ DOS

182107
69

23065.
022099



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 5

SANTOS
ALVES

/2024-
27

6
7

MEDICINA THAMARA
DE

ALMEIDA
SILVA

TEODORO

182107
70

23065.
021855
/2024-

09

6
8

MEDICINA VINICIUS
TENORIO
BRAGA

CAVALCANT
E PINTO

182107
71

23065.
021674
/2024-

74

6
9

MEDICINA VITÓRIA
BITTENCOU

RT DE
CARVALHO

181130
52

23065.
021841
/2024-

87

7
0

MEDICINA ZUÍLA
CAROLINE
OLEGÁRIO

LIMA

182122
96

23065.
021865
/2024-

36

7
1

MEDICINA
VETERINÁR

IA

FLÁVIA DE
LIMA LÚCIO

161100
19

23065.
021912
/2024-

41

7
2

PEDAGOGI
A

IASMYN
BIANCA DOS

SANTOS

172104
60

23065.
021739
/2024-

81

7
3

PEDAGOGI
A

NATACHA
RAMALHO

DOS
SANTOS

181100
37

23065.
021598
/2024-

05

7
4

PEDAGOGI
A

RAYANE
SILVA DA
ROCHA

162102
63

23065.
021615
/2024-

04

7
5

PSICOLOGI
A

ANTONIA
FELIX DA
SILVA

142106
44

23065.
021955
/2024-

27

7
6

PSICOLOGI
A

GABRIELA
BORGUETTI

DIAS

191113
78

23065.
021604
/2024-

16

7
7

SERVIÇO
SOCIAL

ISABELA
CAROLINA

DE
ALMEIDA
GOMES

172106
49

23065.
021617
/2024-

95

7
8

ZOOTECNI
A

ANTÔNIA
JULIANA
XAVIER

FERNANDES

171112
46

23065.
021962
/2024-

29

PORTARIA Nº 513, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS ,
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o que consta no processo nº
23065.018727/2024-70, resolve:
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o(a)
servidor(a) HUGO LEONARDO RODRIGUES SANTOS,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2279377, lotado(a) no(a)
Faculdade de Direito - FDA, a partir de 05 de fevereiro
de 2019, por ter preenchido os requisitos relativos à
aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de
efetivo exercício e aprovação no estágio probatório,
de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90,
modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 514, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.021743/2024-40, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 19 de julho de 2024, aos



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 6

alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO

N
º

CURSO DE
GRADUAÇ

ÃO

NOME MATRÍ
CULA

PROCES
SO

1 ADMINIST
RAÇÃO

ARAGON
RODRIGUES
DE MELO

16112
580

23065.0
18363/
2024-2

8

2 ADMINIST
RAÇÃO

BRUNO
ROBERTO DE
LIMA SILVA

17110
447

23065.0
18346/
2024-9

1

3 ADMINIST
RAÇÃO

INARA
MARIA

CANDIDO
LOBO

17210
828

23065.0
18172/
2024-6

6

4 ADMINIST
RAÇÃO

JOAO VICTOR
SILVA DOS
SANTOS

18210
109

23065.0
18178/
2024-3

3

5 ADMINIST
RAÇÃO

JOSÉ RUAN
DAVID LEITE
DA ROCHA

13211
969

23065.0
18975/
2024-1

1

6 ADMINIST
RAÇÃO

MALU
FERNANDA
LIMA ALVES
DOS SANTOS

18110
259

23065.0
18157/
2024-1

8

7 ADMINIST
RAÇÃO

NATALIA
CAROLINA
RODRIGUES
DA SILVA

15214
119

23065.0
18174/
2024-5

5

8 ADMINIST
RAÇÃO

ROSIMEIRE
DE OLIVEIRA

SILVA

16110
055

23065.0
18982/
2024-1

2

9 ADMINIST
RAÇÃO

SIDNEY
HENRIQUE

DOS SANTOS
AGOSTINHO

18110
281

23065.0
18155/
2024-2

9

1
0

ADMINIST
RAÇÃO

THOMAZ
BARBOSA

WANDERLEY

22211
868

23065.0
19041/
2024-0

4

1
1

ADMINIST
RAÇÃO

YASMIN
FIRMINO
FERREIRA

18211
527

23065.0
18997/
2024-8

1

1
2

ADMINIST
RAÇÃO
PÚBLICA

ENALDO DOS
SANTOS

MACHADO
JÚNIOR

20110
036

23065.0
19004/
2024-9

8

1
3

AGROECOL
OGIA

NELSON DA
SILVA

MADALENA
JÚNIOR

16211
055

23065.0
19024/
2024-6

9

1
4

AGRONOM
IA

ANDERSON
VICTOR
ALVES DE
FARIAS

17211
858

23065.0
18965/
2024-8

5

1
5

AGRONOM
IA

ARTHUR
FELIPE

BARBOSA DA
COSTA

15211
398

23065.0
18625/
2024-5

4

1
6

AGRONOM
IA

EVERALDO
FERREIRA
JUNIOR

17212
007

23065.0
19206/
2024-3

0

1
7

AGRONOM
IA

JOSE
FRANCISCO
BUARQUE

DOS SANTOS

16210
707

23065.0
18605/
2024-8

3

1
8

AGRONOM
IA

LILIANE
SANTOS DA

PAZ

15213
202

23065.0
19005/
2024-3

2



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 7

1
9

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

ADRYELE
LUCENA DE
ARAÚJO

18210
237

23065.0
19038/
2024-8

2

2
0

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

AISLANE
PALMEIRA
LOPES

19112
807

23065.0
18629/
2024-3

2

2
1

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

EDVALDO
ANTONIO
ROSENDO
JUNIOR

15211
042

23065.0
18717/
2024-3

4

2
2

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

GUSTAVO
FIGUEIREDO

LIMA

19112
231

23065.0
18942/
2024-7

1

2
3

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

GUSTAVO
HENRIQUE
DA SILVA

CAVALCANTE

16212
574

23065.0
18644/
2024-8

1

2
4

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

ISABELLA
DOS SANTOS

TAVARES

16110
155

23065.0
19012/
2024-3

4

2
5

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

LAIZ CAMILO
PEREIRA

17212
057

23065.0
18184/
2024-9

1

2
6

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

LILIANE DA
SILVA

18110
428

23065.0
18968/
2024-1

9

2
7

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

LUIS
GUSTAVO

SILVA
OLIVEIRA

14213
271

23065.0
19052/
2024-8

6

2
8

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

MARCOS
ANTONIO DA
SILVA LIMA

18210
283

23065.0
18988/
2024-9

0

2
9

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

MARIANA
CEZAR

VRIJDAGS

15211
088

23065.0
19205/
2024-9

5

3
0

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

NAIRA LEITE
BATISTA

16212
461

23065.0
18226/
2024-9

3

3
1

ARQUITET
URA E

URBANISM
O

RONY
GOUVEIA DA

SILVA

16212
106

23065.0
18167/
2024-5

3

3
2

BIBLIOTEC
ONOMIA

CORNELIO
ALVES DE
OLIVEIRA
FILHO

17211
126

23065.0
18156/
2024-7

3

3
3

BIBLIOTEC
ONOMIA

MARCOS
VINÍCIUS
GRACIANO
DE MELO

17211
133

23065.0
18918/
2024-3

1

3
4

CIÊNCIA
DA

COMPUTA
ÇÃO

JAMISSON
BARBOSA DA

SILVA

18111
336

23065.0
18592/
2024-4

2

3
5

CIÊNCIA
DA

COMPUTA
ÇÃO

LUCAS
TADEU
VIEIRA

MOURA DE
SANTANA

15111
983

23065.0
18612/
2024-8

5

3
6

CIÊNCIA
DA

COMPUTA
ÇÃO

PALOMA DA
SILVA

LACERDA
DOS SANTOS

19211
606

23065.0
18602/
2024-4

0

3
7

CIÊNCIA
DA

COMPUTA
ÇÃO

THIAGO
EMMANUEL

GOMES
RODRIGUES

16210
172

23065.0
18694/
2024-6

8

3
8

CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

DARA MARIA
COSTA DOS
SANTOS

17110
657

23065.0
18710/
2024-1

2

3
9

CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

JOANE DOS
SANTOS
BEZERRA

17211
344

23065.0
18701/
2024-2

1

4
0

CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

LÍVIA MARIA
MACHADO

DE

18111
024

23065.0
19032/



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 8

ALBUQUERQ
UE

2024-1
3

4
1

CIÊNCIAS
BIOLÓGICA

S

NATHALIA
STEFANY

NOGUEIRA
DA SILVA

17211
506

23065.0
18920/
2024-1

9

4
2

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ANDRÉA
CAMMILA
PALMEIRA
SANTOS

16210
360

23065.0
19017/
2024-6

7

4
3

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ARINALDO
MENDONÇA
DA SILVA
JÚNIOR

16112
613

23065.0
18957/
2024-3

9

4
4

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

JÉSSICA
DAMASCENO

MACIEL

20110
187

23065.0
18795/
2024-3

9

4
5

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

JOSÉ
ADAUTO

VANDERLEY
FEITOSA

19112
870

23065.0
18635/
2024-9

0

4
6

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

LUIZ CARLOS
DOS SANTOS

JUNIOR

18112
525

23065.0
18355/
2024-8

1

4
7

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RODRIGO DE
LIMA SILVA

17212
067

23065.0
19013/
2024-8

9

4
8

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

SAMILY LUINI
DA SILVA
BENTO

19112
480

23065.0
18219/
2024-9

1

4
9

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

SAMOEL
SANTOS DA

SILVA
GALDINO
MENDES

17212
068

23065.0
19027/
2024-0

1

5
0

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

ALESSANDRA
KATYELLEN
MARTINS
CIRILO

18110
424

23065.0
18919/
2024-8

6

5
1

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

DALBERT
FERREIRA
MATOS

19111
834

23065.0
18693/
2024-1

3

5
2

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

DAVI TORRES
FARIAS

18110
456

23065.0
18697/
2024-0

0

5
3

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

GIOVANNY
MARCOS
SILVA

FERREIRA

17211
170

23065.0
18364/
2024-7

2

5
4

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

JADSON
VILAR

ALENCAR

18110
487

23065.0
18616/
2024-6

3

5
5

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

LAELSON
MEDEIROS

SILVA

18110
493

23065.0
19000/
2024-1

8

5
6

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

LEIDIANE DE
ARAÚJO
GOMES

23212
175

23065.0
19025/
2024-1

1

5
7

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

MATHEUS
FELLIP BELO

GAMA

17211
338

23065.0
18165/
2024-6

4

5
8

CIÊNCIAS
SOCIAIS

CARLOS
GOMES DA

SILVA

17111
637

23065.0
18989/
2024-3

4

5
9

COMUNIC
AÇÃO
SOCIAL

(JORNALIS
MO)

RODRIGO
GODOY

MONTEIRO
DE CASTRO
CAVALCANTI
BARACHO

14211
643

23065.0
19042/
2024-4

1

6
0

DANÇA ELIS REGINA
SANTOS
MOURA
EPIFÂNIO

22211
940

23065.0
18921/
2024-5

5

6
1

DESIGN ALEXANDRA
LOURENCO

16210
754

23065.0
18242/



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 9

DA SILVA
NASCIMENT

O

2024-8
6

6
2

DESIGN HELOISE
CHRISTINA
TENÓRIO DE
GUSMÃO

18212
311

23065.0
18936/
2024-1

3

6
3

DESIGN KYNNAIANE
SANTOS DA

SILVA

18210
842

23065.0
18248/
2024-5

3

6
4

DESIGN RUBENS
CLAUDIO
SANTOS
NETO

17211
028

23065.0
19015/
2024-7

8

6
5

DIREITO ALICIA
MARIA DE
ALMEIDA
FREDERICO

16211
182

23065.0
18246/
2024-6

4

6
6

DIREITO ANNE
SABRINA
PEREIRA
ALVES

16211
263

23065.0
19036/
2024-9

3

6
7

DIREITO ESLEN PIRES
TOLEDO

17111
103

23065.0
18597/
2024-7

5

6
8

DIREITO HENRIQUE
JUNIO DA

SILVA

19112
828

23065.0
19020/
2024-8

1

6
9

DIREITO NATALI
DAYSE DO

NASCIMENT
O

14111
516

23065.0
19037/
2024-3

8

7
0

EDUCAÇÃO
FÍSICA

ALINE
TIMÓTEO DA

SILVA

18112
623

23065.0
19006/
2024-8

7

7
1

EDUCAÇÃO
FÍSICA

CARLOS
ANTONIO
INACIO
JUNIOR

15210
122

23065.0
19028/
2024-4

7

7
2

EDUCAÇÃO
FÍSICA

CLAUDIANE
ALICE DA
SILVA

18112
189

23065.0
18238/
2024-1

8

7
3

EDUCAÇÃO
FÍSICA

DAVI SOARES
DOS SANTOS

18112
445

23065.0
18687/
2024-6

6

7
4

EDUCAÇÃO
FÍSICA

LEANDRO
GOMES DA

SILVA

17212
159

23065.0
18591/
2024-0

6

7
5

EDUCAÇÃO
FÍSICA

MARIA
RAYNNE

LOURENCO
DA SILVA

17211
041

23065.0
18221/
2024-6

1

7
6

EDUCAÇÃO
FÍSICA

RISONALVA
COSTA DA

SILVA
CAVALCANTE

13111
782

23065.0
18938/
2024-1

1

7
7

ENFERMA
GEM

AMANDA DA
SILVA

NASCIMENT
O

18110
741

23065.0
18648/
2024-6

9

7
8

ENGENHAR
IA CIVIL

MATEUS
ROCHA

ALMEIDA
SANTOS

19111
105

23065.0
19029/
2024-9

1

7
9

ENGENHAR
IA CIVIL

RAUL LIMA
FERREIRA

16211
672

23065.0
18981/
2024-7

8

8
0

ENGENHAR
IA CIVIL

WISLAYNE
SOUZA ALVES

19110
933

23065.0
18978/
2024-5

4

8
1

ENGENHAR
IA DE

AGRIMENS
URA

JEYSA
MIKAELA

RODRIGUES
DA SILVA

17110
332

23065.0
18646/
2024-7

0

8
2

ENGENHAR
IA DE

AGRIMENS
URA

LEILANY
CHRISTINE
DE LIRA

23212
071

23065.0
18211/
2024-2

5



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 10

BINAS
MEDEIROS

8
3

ENGENHAR
IA DE

PRODUÇÃ
O

GABRIELA
ALVES DE
ARAUJO

17212
689

23065.0
18689/
2024-5

5

8
4

ENGENHAR
IA DE

PRODUÇÃ
O

LAURA
AMELIA
OLIVEIRA
FREITAS

18110
167

23065.0
19031/
2024-6

1

8
5

ENGENHAR
IA

FLORESTAL

ALDO LUIZ
MAXIMINO
ROMEIRO

15214
060

23065.0
19033/
2024-5

0

8
6

ENGENHAR
IA

FLORESTAL

JANIEDSON
DIAS LIMA

16111
899

23065.0
19207/
2024-8

4

8
7

ENGENHAR
IA

FLORESTAL

JOSE
SANTIAGO

DE
CARVALHO

16210
986

23065.0
18370/
2024-2

0

8
8

ENGENHAR
IA

QUÍMICA

ITALAINE
DOS SANTOS
DE SOUZA

19211
287

23065.0
18373/
2024-6

3

8
9

ENGENHAR
IA

QUÍMICA

VANESSA DA
SILVA LINS

19210
946

23065.0
19044/
2024-3

0

9
0

FARMÁCIA CARLOS
EUGÊNIO
ATAIDE

COSTA MELO

17111
572

23065.0
19049/
2024-6

2

9
1

FARMÁCIA JOSÉ
ALISSON DA

SILVA

14210
865

23065.0
18947/
2024-0

1

9
2

FARMÁCIA JUDSON
BORGES

RAMALHO

17210
980

23065.0
18914/
2024-5

3

9
3

FILOSOFIA LÍDIA
PEREIRA DIAS

17111
188

23065.0
18985/
2024-5

6

9
4

FÍSICA RIVALDO
ALEXANDRE
DOS SANTOS

19110
136

23065.0
18589/
2024-2

9

9
5

FÍSICA THAÍS DA
SILVA

ANGELO

15113
443

23065.0
19040/
2024-5

1

9
6

GEOGRAFI
A

CRISTIANO
ALVES DE
SOUZA

17210
038

23065.0
18181/
2024-5

7

9
7

GEOGRAFI
A

DANIELLY
FERREIRA DA

SILVA

17112
365

23065.0
18972/
2024-8

7

9
8

GEOGRAFI
A

ELIANE DOS
SANTOS DA

SILVA

15213
250

23065.0
18228/
2024-8

2

9
9

GEOGRAFI
A

EMANUEL
ARCENIO
GOUVEIA

DOS SANTOS

20110
072

23065.0
18627/
2024-4

3

1
0
0

GEOGRAFI
A

JOSÉ FÁBIO
OLIVEIRA

19112
049

23065.0
18974/
2024-7

6

1
0
1

GEOGRAFI
A

LARISSA
OLIVEIRA
VILAR

17112
526

23065.0
18967/
2024-7

4

1
0
2

GEOGRAFI
A

PEDRO DAVI
SABINO
CORREIA

17210
944

23065.0
18923/
2024-4

4

1
0
3

GEOGRAFI
A

VALMIR
NUNES DA

SILVA

19112
086

23065.0
18935/
2024-7

9



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 11

1
0
4

GEOGRAFI
A

YASMIN
JANDRIELE

NEVES
CARVALHO

17211
106

23065.0
18932/
2024-3

5

1
0
5

HISTÓRIA JOSÉ
ROBERTO
SILVA DE

LIMA JÚNIOR

19110
577

23065.0
18953/
2024-5

1

1
0
6

HISTÓRIA JOSELANIO
GOMES DOS

SANTOS

17211
789

23065.0
19009/
2024-1

1

1
0
7

HISTÓRIA ROBERTO
CESAR

GOMES DA
SILVA

17210
773

23065.0
18624/
2024-1

8

1
0
8

HISTÓRIA TIÊGO
RIBEIRO
GOMES

20110
159

23065.0
19023/
2024-1

4

1
0
9

JORNALIS
MO

DALET
RAYANE

VIEIRA DA
SILVA

17210
478

23065.0
18160/
2024-3

1

1
1
0

JORNALIS
MO

DEBORA
GLEYSI

GONZAGA
RODRIGUES
JANUARIO

17210
479

23065.0
18179/
2024-8

8

1
1
1

JORNALIS
MO

RENATA
MAIA MELO

17111
073

23065.0
18925/
2024-3

3

1
1
2

JORNALIS
MO

TAINÁ LUZ DE
OLIVEIRA
PRAZERES

19110
054

23065.0
18927/
2024-2

2

1
1
3

LETRAS JOSIANE
ALVES DOS
SANTOS

19111
515

23065.0
18970/
2024-9

8

1
1
4

LETRAS SILVINO
PEREIRA

19112
729

23065.0
19084/

2024-8
1

1
1
5

LETRAS SIMONE
SOUZA DOS
SANTOS

17112
812

23065.0
18976/
2024-6

5

1
1
6

LETRAS YARA
CLÁUDIA
SILVA

SANTOS

20113
670

23065.0
19003/
2024-4

3

1
1
7

LETRAS
(INGLÊS)

LETICIA
MARIA DE
LEMOS

19110
786

23065.0
18351/
2024-0

1

1
1
8

LETRAS
(INGLÊS)

RAYANNE
THAYS DA

SILVA

16110
327

23065.0
18225/
2024-4

9

1
1
9

LETRAS
(PORTUGU

ÊS)

EMYLLY
ALICY

BELMIRO
VALENTIM
SANTOS

20113
855

23065.0
18376/
2024-0

5

1
2
0

LETRAS
(PORTUGU

ÊS)

LARISSA
MARIA

RAMOS DOS
SANTOS

20113
713

23065.0
18638/
2024-2

3

1
2
1

LETRAS
(PORTUGU

ÊS)

MARIA
CARLA
SANTOS

15113
353

23065.0
19050/
2024-9

7

1
2
2

MATEMÁTI
CA

JOÃO
MATHEUS
LEMOS

MEDEIROS

18110
516

23065.0
18986/
2024-0

9

1
2
3

MATEMÁTI
CA

JOÃO PEDRO
SILVA

18110
539

23065.0
19051/
2024-3

1

1
2
4

MATEMÁTI
CA

JOSÉ ISAIAS
MARTINS DA

SILVA

20112
514

23065.0
18958/
2024-8

3



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 12

1
2
5

MATEMÁTI
CA

JOSEPH
ANTHONY

DOS SANTOS
LIMA

18210
755

23065.0
18980/
2024-2

3

1
2
6

MATEMÁTI
CA

JUCIELE DA
SILVA LIRA

16112
447

23065.0
18993/
2024-0

1

1
2
7

MATEMÁTI
CA

MARIA
FRANCELINA
LOPES DOS
SANTOS

19211
976

23065.0
18979/
2024-0

7

1
2
8

MATEMÁTI
CA

WALLYSSON
BARBOSA

SILVA

18111
893

23065.0
18708/
2024-4

3

1
2
9

MEDICINA
VETERINÁR

IA

JOSÉ
VENÍCIUS

DOS SANTOS
SILVA

18211
511

23065.0
18931/
2024-9

1

1
3
0

MÚSICA JOSE
FAGUNDES
DE SOUZA
SANTOS
JUNIOR

18112
514

23065.0
18714/
2024-0

9

1
3
1

NUTRIÇÃO ÁDRIA DEISE
DA SILVA

19110
168

23065.0
19011/
2024-9

0

1
3
2

NUTRIÇÃO CRISLANE
SANTOS

BERNARDO
DA SILVA

17210
477

23065.0
19002/
2024-0

7

1
3
3

NUTRIÇÃO MAYARA
MOREIRA

19110
217

23065.0
18916/
2024-4

2

1
3
4

NUTRIÇÃO SUSANA
GLÓRIA DOS

SANTOS

17210
725

23065.0
18995/
2024-9

1

1
3
5

PEDAGOGI
A

CAROLINA
MYRELLE

18112
860

23065.0
19046/

FERREIRA DA
SILVA

2024-2
9

1
3
6

PEDAGOGI
A

ESTHER
CORDEIRO

LOPES

18110
972

23065.0
18600/
2024-5

1

1
3
7

PEDAGOGI
A

FLÁVIA
BETÂNIA
SOUZA

16210
401

23065.0
18946/
2024-5

9

1
3
8

PEDAGOGI
A

JULIENE
RODRIGUES

BENTO

18210
617

23065.0
18960/
2024-5

2

1
3
9

PEDAGOGI
A

KATIALINE
URSULINO
DA SILVA

18210
367

23065.0
18356/
2024-2

6

1
4
0

PEDAGOGI
A

LETÍCIA
MARQUES
DA SILVA

19212
402

23065.0
19045/
2024-8

4

1
4
1

PEDAGOGI
A

MARCIANA
QUITERIA

CORREIA DA
SILVA

14210
368

23065.0
18169/
2024-4

2

1
4
2

PEDAGOGI
A

MARIA
BETANIA DA

SILVA

18111
937

23065.0
18163/
2024-7

5

1
4
3

PEDAGOGI
A

MARIA
MOEMA

MAGALHÃES
DA ROCHA

17210
297

23065.0
18930/
2024-4

6

1
4
4

PEDAGOGI
A

MAYSSE
GABRIELE DA

SILVA

19210
885

23065.0
18609/
2024-6

1

1
4
5

PEDAGOGI
A

MONIQUE
ANGELO

SOARES DA
ROCHA

17210
342

23065.0
18218/
2024-4

7



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 13

1
4
6

PEDAGOGI
A

SORAIA
ALVES DOS
SANTOS
BARBOSA

18211
752

23065.0
18952/
2024-1

4

1
4
7

PEDAGOGI
A

VICTORIA
KAROLLINA
BARBOSA
MARTINS

18210
037

23065.0
18590/
2024-5

3

1
4
8

PEDAGOGI
A

VITÓRIA
RÁKIA DOS
SANTOS
BEZERRA

18210
048

23065.0
18934/
2024-2

4

1
4
9

PEDAGOGI
A

VIVIANE
MARIA DIAS
DOS SANTOS

17212
860

23065.0
18680/
2024-4

4

1
5
0

PEDAGOGI
A

WELISSON
GOMES DOS

SANTOS

16210
334

23065.0
19048/
2024-1

8

1
5
1

PSICOLOGI
A

ALEXSANDRA
GUILHERMIN

O DOS
SANTOS

15210
941

23065.0
19054/
2024-7

5

1
5
2

PSICOLOGI
A

CAROLINE
VITORIA

FIRMIANO
DOS SANTOS

18211
345

23065.0
18241/
2024-3

1

1
5
3

PSICOLOGI
A

JULIANNE
PEREIRA

SILVA FREIRE

18212
501

23065.0
18332/
2024-7

7

1
5
4

PSICOLOGI
A

MARIA JULIA
DA SILVA
NETA

15210
236

23065.0
19018/
2024-1

0

1
5
5

PSICOLOGI
A

SARA
CRISTINA

DOS SANTOS
GONZAGA

17110
369

23065.0
18621/
2024-7

6

1
5
6

PSICOLOGI
A

STELIO
NOVAIS DE
CARVALHO
JUNIOR

19212
033

23065.0
19022/
2024-7

0

1
5
7

QUÍMICA FABIO
MARTINS
MARQUES

FILHO

16113
137

23065.0
18210/
2024-8

1

1
5
8

QUÍMICA KERVEN
WILLIAN

OLIVEIRA DA
SILVA

16210
138

23065.0
19055/
2024-1

0

1
5
9

QUÍMICA MATHEUS
AUGUSTO

LIMA
CASSIMIRO
DE OLIVEIRA

17110
211

23065.0
18686/
2024-1

1

1
6
0

RELAÇÕES
PÚBLICAS

ANILSON
ALVES DE
BARROS

17111
372

23065.0
18941/
2024-2

6

1
1
0

RELAÇÕES
PÚBLICAS

ELOISA
FERREIRA DA

SILVA

19110
840

23065.0
18913/
2024-1

7

1
6
2

RELAÇÕES
PÚBLICAS

NESTOR DA
CONCEIÇÃO

16210
669

23065.0
18966/
2024-2

0

1
6
3

RELAÇÕES
PÚBLICAS

PABLO DE
LUCCA SILVA
CARDOSO

16112
634

23065.0
18639/
2024-7

8

1
6
4

SERVIÇO
SOCIAL

ANA SOFIA
TORRES
ALVES

18210
182

23065.0
19034/
2024-0

2

1
6
5

SERVIÇO
SOCIAL

ANTONIO
EDUARDO
VIEIRA

DAMASCENO

18111
280

23065.0
19019/
2024-5

6

1
6
6

SERVIÇO
SOCIAL

ARTHUR
TAVARES

MONTEIRO

18210
336

23065.0
19010/
2024-4

5

1
6
7

SERVIÇO
SOCIAL

DAYANE
MARIA

CLARINDO

18112
057

23065.0
18240/



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 14

DOS SANTOS
FERNANDES

2024-9
7

1
6
8

SERVIÇO
SOCIAL

EDLANIA
MARIA DOS
SANTOS

18111
813

23065.0
19007/
2024-2

1

1
6
9

SERVIÇO
SOCIAL

GABRIELA
HELOISA

MACHADO
SOUZA

19112
060

23065.0
18707/
2024-0

7

1
7
0

SERVIÇO
SOCIAL

INGRID
VALERIA

ANDRADE DE
SA

18112
600

23065.0
18367/
2024-1

4

1
7
1

SERVIÇO
SOCIAL

IZABELLE
NOBRE
FRANÇA

17210
650

23065.0
18977/
2024-1

8

1
2
1

SERVIÇO
SOCIAL

JULIANA
FERREIRA DA

SILVA

17112
471

23065.0
18250/
2024-2

2

1
7
3

SERVIÇO
SOCIAL

MARIA
HARYANA

DOS SANTOS
VASCONCELO

S

17211
984

23065.0
18998/
2024-2

5

1
7
4

SERVIÇO
SOCIAL

MAYANE
ROGÉRIA DA

SILVA

18111
860

23065.0
18990/
2024-6

9

1
7
5

SERVIÇO
SOCIAL

MYLLENA
LÍVIA

BELARMINO
SILVA

17112
419

23065.0
19016/
2024-1

2

1
7
6

SERVIÇO
SOCIAL

POLIANA
MARTINS

DOS SANTOS
AZEVEDO

19112
013

23065.0
19053/
2024-2

1

1
7
7

SERVIÇO
SOCIAL

RAYANE
CAVALCANTE
DE OLIVEIRA

20113
655

23065.0
18983/
2024-6

7

1
7
8

SERVIÇO
SOCIAL

ROSEANE
FERREIRA LIMA

161
121
14

23065.0
18606/2
024-28

1
7
9

SISTEMAS
DE

INFORMA
ÇÃO

JOÃO GERALDO
DE OLIVEIRA

LIMA

181
100
42

23065.0
19047/2
024-73

1
8
0

TEATRO MATHEUS
PHELIPE DA

SILVA OLIVEIRA

191
115
49

23065.0
18994/2
024-47

PORTARIA Nº 515, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.021735/2024-01, e
CONSIDERANDO a Resolução nº
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os
da solenidade de colação de grau dos cursos de
graduação na UFAL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio
de 2020, que institui a modalidade de colação de
grau por ato administrativo no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 26 de julho de 2024, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO
ANEXO



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 15

N
º

CURSO DE
GRADUAÇÃ

O

NOME MAT
RÍCU
LA

PROCES
SO

1 ADMINISTR
AÇÃO

HERICA
MARIA DE
LIMA SILVA

222
118
73

23065.0
20061/2
024-10

2 ADMINISTR
AÇÃO

KAUCIONE
GOUVEIA
SILVA

191
111
27

23065.0
19561/2
024-17

3 ADMINISTR
AÇÃO

KEILA DE
FRANÇA SILVA

172
126
60

23065.0
19479/2
024-84

4 AGRONOMI
A

ILÂINE
BENÍCIO DOS

SANTOS

182
101
89

23065.0
19368/2
024-78

5 ARQUITETU
RA E

URBANISM
O

NICOLE
MARQUES
CORREIA

RAIMUNDO

191
123
23

23065.0
20524/2
024-43

6 CIÊNCIA DA
COMPUTAÇ

ÃO

ANA LÚCIA DA
SILVA

FERREIRA

181
106
00

23065.0
19551/2
024-73

7 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ISMAEL
INÁCIO DOS
SANTOS

172
128
58

23065.0
19559/2
024-30

8 CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MANOEL
PEDRO DE
FARIAS

CANDIDO
NETO

201
117
08

23065.0
20238/2
024-88

9 CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

FILLIPE
FERNANDO
GOMES DE
OLIVEIRA

161
122
76

23065.0
20233/2
024-55

1
0

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MATHEUS
ALONSO DIAS

PACHECO

182
104
91

23065.0
19369/2
024-12

1
1

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

MIRELLY
CECÍLIA

BATISTA DOS
SANTOS

181
130
41

23065.0
19382/2
024-71

1
2

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

ALINE
BARBOSA DE
MEDEIROS

171
119
25

23065.0
19386/2
024-50

1
3

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

CARLA
VALÉRIA

MARQUES DE
MATOS

171
118
50

23065.0
19404/2
024-01

1
4

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

CLAUDEMIR
PEREIRA

WANDERLEY

171
118
51

23065.0
19557/2
024-41

1
5

CIÊNCIAS
ECONÔMIC

AS

JACKSON LINS
ARAÚJO

171
119
91

23065.0
19297/2
024-11

1
6

COMUNICA
ÇÃO SOCIAL
(JORNALISM

O)

LUANE
KARINE

ELEUTÉRIO
VITAL

151
122
90

23065.0
20232/2
024-19

1
7

DIREITO ANGÉLICA
CAVALCANTI

COSTA

171
112
23

23065.0
19403/2
024-59

1
8

DIREITO CICERA
DANIELLE DA

SILVA
FERREIRA

161
105
82

23065.0
19413/2
024-94

1
9

EDUCAÇÃO
FÍSICA

IZABELLY
ACIOLI

OLIVEIRA

172
121
53

23065.0
20067/2
024-97

2
0

EDUCAÇÃO
FÍSICA

LUCAS
MATTHEUS

PEREIRA LIMA

182
115
92

23065.0
19392/2
024-15

2
1

EDUCAÇÃO
FÍSICA

WAGNER DE
OLIVEIRA
ALVES

171
115
52

23065.0
19378/2
024-11

2
2

ENFERMAG
EM

JENNIFER
COSTA

MARINHO

152
105
39

23065.0
19400/2
024-15

2
3

ENGENHARI
A CIVIL

FERNANDO
MIGUEL

RODRIGUES
CAVALCANTE

181
130
98

23065.0
19372/2
024-36



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 16

2
4

ENGENHARI
A DE

AGRIMENSU
RA

GABRIEL JOSÉ
CORREIA

CAVALCANTE

161
125
14

23065.0
19405/2
024-48

2
5

ENGENHARI
A DE

ENERGIA

ARQUIMEDES
LEITE VIEIRA
TELES FILHO

181
118
36

23065.0
19384/2
024-61

2
6

ENGENHARI
A DE PESCA

NATALI DE
SOUZA

GONZAGA

161
124
82

23065.0
20231/2
024-66

2
7

ENGENHARI
A DE

PRODUÇÃO

CLAUDEMIRS
ON DE LIMA

SILVA

212
103
47

23065.0
19406/2
024-92

2
8

FARMÁCIA YASMIN
MONTENEGR
O DE LIMA

162
112
38

23065.0
19549/2
024-02

2
9

FÍSICA MAIARA
MOTA

MONTEIRO

171
115
37

23065.0
19390/2
024-18

3
0

GEOGRAFIA RADJALMA
ALMERINO
DOS SANTOS

181
122
56

23065.0
20064/2
024-53

3
1

HISTÓRIA ISABELLA DE
OLIVEIRA
JORGE

FERREIRA

172
107
39

23065.0
20242/2
024-46

3
2

JORNALISM
O

GISELLY
VITÓRIA DA

ROSA SANTOS

181
122
31

23065.0
19563/2
024-06

3
3

LETRAS
(PORTUGUÊ

S)

ANA BEATRIZ
ROSSITER
ALMEIDA

182
108
74

23065.0
20277/2
024-85

3
4

LETRAS
(PORTUGUÊ

S)

INGRID
SOARES DE

MELO MOURA
DOS SANTOS

171
130
25

23065.0
19402/2
024-12

3
5

LETRAS
(PORTUGUÊ

S)

JOSÉ
VENICIUS
RAMOS DA

SILVA

192
116
31

23065.0
19407/2
024-37

3
6

PEDAGOGIA JOELMA
MARIA DA

SILVA

161
130
10

23065.0
19395/2
024-41

3
7

PEDAGOGIA LETÍCIA DA
SILVA FREITAS

182
114
54

23065.0
19374/2
024-25

3
8

PEDAGOGIA MICHELLE
GALDINO DA

SILVA

162
114
82

23065.0
19545/2
024-16

3
9

PSICOLOGIA MIRELLA
GEIZA DOS
SANTOS
ALEIXO

162
121
04

23065.0
19389/2
024-93

4
0

QUÍMICA ANTONIO
GAMA

BARBOSA

172
117
15

23065.0
20235/2
024-44

4
1

QUÍMICA ELENILZA
SANTOS
CORREIA

162
123
67

23065.0
20229/2
024-97

4
2

QUÍMICA
TECNOLÓGI

CA E
INDUSTRIAL

DAVE DI
EVERTON

RUFINO DOS
SANTOS

151
133
79

23065.0
20225/2
024-17

4
3

QUÍMICA
TECNOLÓGI

CA E
INDUSTRIAL

MATHEUS
LUCAS DA

SILVA
VERCOSA

172
127
98

23065.0
20239/2
024-22

4
4

SERVIÇO
SOCIAL

ANA CASSIA
BARROS DA

SILVA

191
113
99

23065.0
20516/2
024-05

4
5

SERVIÇO
SOCIAL

BERONEIDE
TIMÓTEO DA

SILVA

191
129
03

23065.0
20236/2
024-99

4
6

SERVIÇO
SOCIAL

CARLEAN
VITORINO

FERRO VIEIRA

171
127
96

23065.0
19300/2
024-99

4
7

SERVIÇO
SOCIAL

ELIZABETE
FRANCISCA

AMÂNCIO DA
SILVA

182
125
88

23065.0
19409/2
024-26



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 17

4
8

SERVIÇO
SOCIAL

ESTEPHANNE
KAROLLAYNE

DA SILVA
ROCHA

192
125
07

23065.0
20241/2
024-00

4
9

SERVIÇO
SOCIAL

RINALDO JOSÉ
DOS SANTOS

162
101
44

23065.0
19520/2
024-12

5
0

SERVIÇO
SOCIAL

SHELYDHA
JANINE

CARNEIRO DE
OLIVEIRA

151
133
04

23065.0
19397/2
024-30

5
1

SERVIÇO
SOCIAL

VINÍCIUS
MARINHO

BRITO

171
125
02

23065.0
19554/2
024-15

5
2

TURISMO RITA DE
CASSIA DOS
SANTOS

172
122
80

23065.0
19547/2
024-13

JOSEALDO TONHOLO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 286, 26 de julho de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante na Portaria nº
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.045676/2023-78, resolve:
Art. 1º Inserir no final do Art. 1º da Portaria nº
63/2024-Progep, publicada no Boletim de Pessoal nº
21, de 05 de fevereiro de 2024, que lotou a servidora
AMANDA ROCHA E SILVA, Engenheira-Área (Civil), a
seguinte informação após o termo "Hospital
Universitário/HOSP": Setor de Infraestrutura.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

PORTARIA Nº 37 DE 09 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, resolve:
I - Designar o servidor Iuri Avila Lins de Araujo, siape
1543966, lotado no Campus Arapiraca, para compor a
Comissão Permanente de Mobiliário para atuação
nas aquisições da Universidade Federal de Alagoas,
durante o biênio 2022-2024.
II - Determinar que o supracitado servidor exerça,
dentre outras, as seguintes atividades:
Atualizar anualmente o catálogo de materiais do
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e
Contratos (SIPAC), incluindo novos itens pertinentes à
sua respectiva temática caso necessário;
Padronizar os itens do catálogo do SIPAC, definindo
aqueles que melhor atendem às necessidades da
Universidade, em suas respectivas áreas de atuação;
Avaliar pedidos de inclusão de novos itens no
catálogo do SIPAC feitos a qualquer tempo pelas
Unidades;
Realizar os procedimentos de pesquisa de preços, de
acordo com a legislação vigente, para os itens
priorizados pelas Unidades Acadêmicas, Campi Fora
de Sede e Órgãos de Apoio incluídos no Plano Anual
de Contratações (PAC) e aprovados para licitação;
Auxiliar os/as pregoeiros/as na análise e julgamento
das propostas encaminhadas pelos fornecedores
durante as sessões públicas dos pregões eletrônicos;
III - A presente designação entrará em vigor a partir
da data de publicação desta portaria.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Departamento de Administração de Pessoal

EXTRATO Nº 55, 08 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018479/2024-67 . Contrato nº
228/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): TAMARA
RODRIGUES DOS SANTOS. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 68 - NUTRIÇÃO CLÍNICA. CLASSIFICACAO: 1º
(RESERVA AOS NEGROS). LOTACAO: FANUT. . Vigência
Inicial: 07/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura
do contrato: 06/08/2024.
*Publicado no DOU de 12/08/2024, seção 3, pág. 39.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 18

EXTRATO Nº 58, 09 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018459/2024-96 . Contrato nº
230/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): GEIZA THAMIRYS
CORREIA GOMES. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 50 - RECURSOS HÍDRICOS E ÁGUAS
SUBTERRÂNEAS. CLASSIFICACAO: 1º (AMPLA
CONCORRÊNCIA). LOTACAO: CTEC. . Vigência Inicial:
07/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do
contrato: 07/08/2024.
*Publicado no DOU de 12/08/2024, seção 3, pág. 39.

EXTRATO Nº 62, 09 de Agosto de 2024

Processo: 23065.018513/2024-01 . Contrato nº
205/2024-CNOR/DAP. Contratante: Universidade
Federal de Alagoas. Contratado(a): AMANDA LUISE
ALVES NASCIMENTO. Objeto: CONTRATACAO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL N 01/2024. AREA DE
ESTUDO: 93 - QUÍMICA ANALÍTICA. CLASSIFICACAO:
1º (AMPLA CONCORRÊNCIA). LOTACAO: IQB. .
Vigência Inicial: 31/07/2024 a 07/06/2025. Data de
assinatura do contrato: 30/07/2024.
*Publicado no DOU de 12/08/2024, seção 3, pág. 39.

PORTARIA DAP Nº 742, 24 de Julho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.014456/2024-83,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a
YNGRID MICKAELLI OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante
do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área,
classe D, matrícula Siape nº 3407370, lotado(a) no(a)
Unidade Educacional de Viçosa - UEV, considerando
que o curso concluído tem relação direta com o
ambiente organizacional do(a) servidor(a), conforme
art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006
e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 22 de maio de 2022, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota

Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 768, 29 de Julho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.013704/2024-79,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a
RENATA OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe E,
matrícula Siape nº 1710614, lotado(a) no(a) Campus
Sertão, considerando que o curso concluído tem
relação direta com o ambiente organizacional do(a)
servidor(a), conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005,
Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de maio de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 769, 29 de Julho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.012385/2024-84,
resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 75% (setenta e cinco por cento) a
CINTHYA PEREIRA LEITE COSTA, ocupante do cargo
efetivo de Médico-Área, classe E, matrícula Siape nº
1188388, lotado(a) no(a) Hematologia - HU/HEMATO,
considerando que o curso concluído tem relação
direta com o ambiente organizacional do(a)
servidor(a), conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005,



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 19

Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 8 de maio de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

PORTARIA DAP Nº 812, 01 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.014634/2024-76, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a KRISTIANNY BRANDAO
BARBOSA DE AZAMBUJA, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape
nº 3337883, lotado(a) no(a) Faculdade de Letras -
FALE, do nível 1 para o 2 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, a partir de 16 de
março de 2017, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 16 de março de 2017, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 813, 01 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,

e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.013568/2024-17, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a JOSE JEAN DE
OLIVEIRA TOSCANO, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1332329, lotado(a) no(a) Instituto de Educação Física
e Esportes - IEFE, do nível 1 para o 2 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, a partir de 9 de
junho de 2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 9 de junho de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 814, 01 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.013350/2024-62, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a ANDRE GUSTAVO
RIBEIRO MENDONÇA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1777532, lotado(a) no(a) Instituto de Química e
Biotecnologia - IQB, do nível 3 para o 4 da Classe D
com denominação de Professor Associado, a partir de
19 de junho de 2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 19 de junho de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 20

PORTARIA DAP Nº 815, 01 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.012108/2024-71, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a DIVÂNIA CÁSSIA COSTA
DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2129400,
lotado(a) no(a) Campus do Sertão, do nível 2 para o 3
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto,
a partir de 5 de junho de 2024, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 5 de junho de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 816, 01 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011982/2024-91, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a HELIOFABIO BARROS
GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 4421297,
lotado(a) no(a) Instituto de Ciências Atmosféricas -
ICAT, do nível 3 para o 4 da Classe D, com
denominação de Professor Associado, a partir de 9 de
junho de 2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 9 de junho de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução

Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 817, 01 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011714/2024-70, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a ALVERLANDO SILVA
RICARDO, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2360854,
lotado(a) no(a) Campus do Sertão, do nível 1 para o 2
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto,
a partir de 7 de março de 2024, de acordo com o
Parecer n. 00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o
art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 7 de março de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 818, 01 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011394/2024-58, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a MARIA ALCINA TERTO
LINS, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1266917,
lotado(a) no(a) Faculdade de Serviço Social - FSSO, do
nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, a partir de 9 de maio de 2024, de
acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 21

Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 9 de maio de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 819, 01 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011174/2024-24, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão a ELTHON ALLEX DA
SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1543932, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível
1 para o 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado, a partir de 1º de agosto de
2024, de acordo com o Parecer n.
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n°
21/2021-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1º de agosto de 2024, quando
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A
da Lei nº 12.772/12.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 840, 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.013391/2024-59, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ROSEMEIRE ROBERTA DE LIMA, ocupante do cargo
efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, classe

E, matrícula Siape nº 2645055, lotado(a) no(a)
Gabinete do Reitor - GR, do padrão de vencimento 9
para o 10, com efeitos funcionais a partir de 6 de
outubro de 2023, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 6 de outubro de 2023, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 851, 05 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.012646/2024-66, resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a MERCIA
SIMONE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Enfermagem, classe C, matrícula Siape nº
1421768, lotado(a) no(a) Clínica Pediátrica -
PED/HUPAA, considerando que o curso concluído tem
relação direta com todos os ambientes
organizacionais, conforme art. 12 da Lei nº
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 26 de abril de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 857, 06 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.014167/2024-84, resolve:
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação, no
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) à



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 22

GIRLAINE DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Bibliotecária-Documentalista, classe E,
matrícula Siape nº 1186940, lotada na Biblioteca
Central - BC, considerando que o curso concluído tem
relação direta com o ambiente organizacional da
servidora, conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005,
Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº
57/2011-Consuni/Ufal.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 17 de maio de 2024, data de
abertura do processo, quando apresentou a
documentação legalmente exigida, de acordo com o
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 860, 07 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.011181/2024-26, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por JADILZA DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1120791, em
substituição a NILTON DA SILVA SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 4367789, para o exercício da
função (código FG-1) de Diretor Administrativo do
Espaço Cultural, no período de 3 a 25 de abril de
2024, em razão do afastamento do titular para férias
(Art. 77).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 874, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.013186/2024-93, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ESPERIDIAO MEDEIROS DE AQUINO JUNIOR,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Biblioteca,
classe C, matrícula Siape nº 1894639, lotado(a) no(a)
Campus Sertão - Polo Santana do Ipanema, do padrão
de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a
partir de 18 de maio de 2024, de acordo com os arts.
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 18 de maio de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 875, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.012524/2024-70, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIA HELENA FREITAS LINS XAVIER GUIDO,
ocupante do cargo efetivo de Terapeuta Ocupacional,
classe E, matrícula Siape nº 1437113, lotado(a) no(a)
Fisioterapia - HU/FISIO, do padrão de vencimento 13
para o 14, com efeitos funcionais a partir de 27 de
maio de 2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da
Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 27 de maio de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 876, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.012518/2024-12, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
KASSANDRA KALLYNA NUNES DE SOUZA, ocupante do
cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, classe
E, matrícula Siape nº 1940743, lotado(a) no(a)
Campus Arapiraca - Polo Palmeira dos Índios, do
padrão de vencimento 8 para o 9, com efeitos
funcionais a partir de 2 de maio de 2024, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 23

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 2 de maio de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 877, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.010643/2024-98, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARCELO NOGUEIRA DE FREITAS, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, classe D,
matrícula Siape nº 1510374, lotado(a) no(a) Hospital
Universitário Professor Alberto Antunes - HUPAA, do
padrão de vencimento 12 para o 13, com efeitos
funcionais a partir de 10 de abril de 2024, de acordo
com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 10 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 878, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.010330/2024-30, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ALEX DOS SANTOS SILVA, ocupante do cargo efetivo
de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula
Siape nº 1341432, lotado(a) no(a) Campus de
Engenharias e Ciências Agrárias - CECA, do padrão de
vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir
de 1 de abril de 2024, de acordo com os arts. 10 e
10-A da Lei nº 11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 1 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 879, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.010353/2024-44, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARIA GORETE ALMEIDA TENORIO, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Arquivo, classe D,
matrícula Siape nº 2067471, lotado(a) no(a) Arquivo
Central - AC, do padrão de vencimento 7 para o 8,
com efeitos funcionais a partir de 25 de abril de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 25 de abril de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 880, 07 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.000086/2024-05, resolve:
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
MARCUS GLAUCO GOMES MENDES, ocupante do
cargo efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula
Siape nº 1203962, lotado(a) no(a) Clínica Cirúrgica -
HU/CLC, do padrão de vencimento 4 para o 5, com
efeitos funcionais a partir de 15 de janeiro de 2024,
de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 15 de janeiro de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 883, 08 de agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 24

delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.010961/2024-59, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por CRISTINA
SOARES SOUTO, ocupante do cargo efetivo de
Secretária Executiva, matrícula SIAPE nº 2163909, em
substituição a THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTE,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 4121217, pelo exercício
do cargo de direção (código CD-4) de Assessor do
Gabinete Reitoral - GR, no período de 6 a 21 de abril
de 2024, em razão do afastamento do titular para
férias (Art. 77, Lei nº 8.112/1990).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 885, 08 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo nº
23065.009511/2024-13, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por GEISA
FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1176902, em substituição a MAYNARA KARINE DOS
SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2029693, no exercício da função gratificada (código
FG-01) de Gerente de Estágios Curriculares da
Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no período de 1
a 10 de abril e 25 a 29 de março de 2024, em razão
do afastamento da titular para férias e Licença para
tratamento da própria saúde. (Art. 77 e Art. 102, da
Lei nº 8.112/1990, respectivamente).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA DAP Nº 889, 09 de Agosto de 2024

A DIRETORA-ADJUNTA NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições legais que lhe confere a
delegação de competência constante na Portaria nº
645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,
e tendo em vista o que consta no processo
nº23065.012526/2024-69, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a
ELIZABETE OLIVEIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, classe C,
matrícula Siape nº 1255137, lotado(a) no(a)
HU/Endoscopia, do padrão de vencimento 14 para o
15, com efeitos funcionais a partir de 4 de maio de
2024, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº
11.091/2005.
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos
financeiros a partir de 4 de maio de 2024, quando
cumpriu os requisitos da legislação.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

Corregedoria Setorial

PORTARIA Nº 29, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE
CONDUTA

Termo de Ajustamento de Conduta – TAC celebrado
entre a Corregedoria Setorial da Ufal e a servidora
compromissária Margareth Dayse Medeiros
Monteiro, dentro dos processos administrativos de n.
23065.028978/2023-81 e 23065.028984/2023-39,
homologado pela autoridade competente Daniel Luiz
de Melo Gomes Cordeiro, Corregedor Setorial da
Ufal, cujo objeto é a adequação da servidora
compromissária aos termos previstos no art.117, XIX,
da Lei nº 8.112/1990, por ter deixado de realizar a
atualização cadastral do Governo Federal dentro do
prazo (findo em 31/07/2023). Fundamento legal:
Portaria Normativa CGU n. 27, de 11 de outubro de
2022. Prazo para cumprimento: 2 (dois) meses
contados da formalização deste TAC (26/07/2024).

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº07, DE 07 DE AGOSTO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Designar os membros abaixo identificados para
compor a equipe de trabalho - para avaliação de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 25

docente gestor - da docente HILDA HELENA
SOVIERZOSKI, a saber:
Carloney Alves de Oliveira, professor do Magistério
Superior, SIAPE 1835901;
Elton Casado Fireman, professor do Magistério
Superior, SIAPE 3198794;
José Adailton Cortez Freire, Técnicos em Assuntos
Educacionais, SIAPE 1050620.

PORTARIA Nº08, DE 07 DE AGOSTO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Designar os membros abaixo identificados para
compor a equipe de trabalho, para avaliação de
docente gestor, da docente Marina Rebeca de
Oliveira Saraiva, a saber:
Mariana Guedes Raggi, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 3062821;
Suzana Barbosa dos Santos, Secretária Executiva,
SIAPE 2042375;
Adriana Araújo e Silva, Assistente em Administração,
SIAPE 1612383.

PORTARIA Nº09, DE 07 DE AGOSTO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Designar os membros abaixo identificados para
compor a equipe de trabalho, para avaliação de
docente gestor, da docente Mariana Guedes Raggi, a
saber:
Elza Maria da Silva, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1119529;
Suzana Barbosa dos Santos, Secretária Executiva,
SIAPE 2042375;
Adriana Araújo e Silva, Assistente em Administração,
SIAPE 1612383.

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE AGOSTO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.

R E S O L V E:
Designar os membros abaixo identificados para
compor equipe de trabalho, para avaliação de
docente gestor, do docente Eraldo de Souza Ferraz, a
saber:
Ana Maria Vergne de Morais, Professora do
magistério Superior, SIAPE 1437209;
Adriana Leite da Silva, Técnica em Assuntos
Educacionais, SIAPE1949500;
CYntia Micheline Victor de Oliveira, Assistente em
Administração, SIAPE1133675;

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE AGOSTO DE
2024/CEDU/DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do
Regimento Geral da UFAL.
R E S O L V E:
Designar os membros abaixo identificados para
compor equipe de trabalho, para avaliação de
docente gestor, do docente Givanildo da Silva, a
saber:
Adriana Cavalcanti dos Santos, Professora do
Magistério Superior, Siape 2546184;
Lucas Alexandre Silva melo, Assistente em
Administração, Siape 3160956;
Luiz Lima do Nascimento, Técnico em Assuntos
Educacionais, Siape 2520965.

MARIANA GUEDES RAGGI

PORTARIA N° 18/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 05 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO da servidora
MARCIA SILVANIA FERREIRA E SILVA SANTOS no
processo nº 23065.014715/2024-76.
Caroline Fialho de Oliveira (Siape: 1980634)
Polyana Tenório de Freitas e Silva (Siape: 2161395)
Alessandra Lins da Silva (Siape: 2061371)



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 26

PORTARIA N° 19/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 05 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE:
Designar os membros abaixo relacionados para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO da servidora
ALESSANDRA LINS DA SILVA no processo nº
23065.010338/2024-04.
Caroline Fialho de Oliveira (Siape: 1980634)
Polyana Tenório de Freitas e Silva (Siape: 2161395)
Marcia Silvania Ferreira e Silva Santos (Siape:
2236626)

PORTARIA Nº 20/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 08 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE: NOMEAR OS DOCENTES ABAIXO PARA
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO
CURSO DE JORNALISMO, POR 2 (DOIS) ANOS A
PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTA PORTARIA:
COORDENADOR:
RICARDO COELHO DE BARROS - SIAPE 1121035
VICE-COORDENADOR:
RONALDO BISPO DOS SANTOS - SIAPE 1140814

PORTARIA Nº 21/2024-SG/ICHCA/UFAL, DE 08 DE
AGOSTO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS,
RESOLVE: NOMEAR A DOCENTE MERCIA SYLVIANNE
RODRIGUES PIMENTEL, SIAPE 2135611, PARA
COORDENAÇÃO DE TCC DO CURSO DE JORNALISMO,
POR 2 (DOIS) ANOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTA
PORTARIA.

SANDRA NUNES LEITE



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 126 Maceió/AL, 12 de Agosto de 2024 Pág. 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


